
1 
 

+ 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
IV – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

    11) Convenzione tra UNIME, UNICT e Azienda Ospedaliera  “Papardo” di 

Messina per la realizzazione di un progetto per l’aggiornamento tecnico-

scientifico per l’esercizio delle attività sanitarie di PMA. 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 28918   
del  29.04.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 170/2016 



2 
 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto,  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 07.04.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione generale 

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’8 aprile 2016. 

 

Oggetto:  Convenzione tra UNIME, UNICT e Azienda Ospedaliera  “Papardo” di 

Messina per la realizzazione di un progetto per l’aggiornamento tecnico-

scientifico per l’esercizio delle attività sanitarie di PMA. 

 

Premesso che: 

 l’Azienda Ospedaliera “Papardo”, con D.D.G. n.6177 del 31/8/2005 e con D.D.G. 

n.1964 del 10/11/2015, è  stata autorizzata per  l’esercizio  delle attività sanitarie di 

P.M.A di III livello; 

 la stessa Azienda, già in possesso dei requisiti strutturali ed impiantistici, intende 

aggiornare  i requisiti  tecnico-scientifici ed organizzativi di procreazione 

medicalmente assistita  di III livello a quanto previsto dal Decreto Assessore della 

Salute dell’ 8 luglio 2013 n.1319; 

 l’Università degli Studi di Catania si è dichiarata disponibile  a collaborare con 

l’Azienda per la realizzazione di un progetto per la ricerca e la cura dell’infertilità di 

coppia di alto livello; 

 è stata preparata una bozza di convenzione (di durata triennale) avente ad oggetto la 

collaborazione tra questa Amministrazione, l’Università degli Studi di Catania e 

l’Azienda Ospedaliera Papardo al fine di  realizzare presso quest’ultima, tenuto conto 

delle finalità istituzionali e delle competenze di ognuna di esse, un progetto per 

l’aggiornamento tecnico-scientifico per l’esercizio delle attività sanitarie di 

procreazione medicalmente assistita di III livello  e per le attività connesse di ricerca e  

di cura dell’infertilità di coppia; 

 nella convenzione è previsto che tali attività, per la loro specifica regolamentazione, 

saranno oggetto di successivi atti aggiuntivi tra le Parti nel rispetto di quanto sancito 

dalla normativa vigente nelle relative materie; 

 il progetto dovrà individuare forme innovative di gestione che integrino competenze 

mediche specialistiche a forme di ricerca avanzata nel campo, finalizzate a garantire i 

migliori esiti possibili, tenendo conto dei rapporti tra pratica clinica e ricerca e 

complessità dei casi trattati; 

 ciascuna Parte collaborerà alla realizzazione delle suindicate attività mettendo a 

disposizione un gruppo di professionisti con provata esperienza nel settore (tra i quali 

verrà individuato un coordinatore scientifico) le risorse disponibili e le apparecchiature 



4 
 

necessarie allo sviluppo del progetto, previa la stipula di successivi atti attuativi per la 

loro specifica individuazione e determinazione. 

 ai sensi dell’art. 4 della convenzione proposta,  potranno essere formalizzati di volta in 

volta specifici incarichi per attività di ricerca e/o consulenza, sempre nel rispetto della 

vigente normativa in materia di attività per conto terzi e delle procedure 

amministrative connesse, anche in relazione ai profili di trasparenza ed evidenza 

pubblica; 

 le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, 

siano le stesse su supporto cartaceo e/o informatico, relative all’espletamento delle 

attività del proposto progetto in conformità e agli obblighi derivati dalla D.Lgs. n. 

196/2003 e s.m.i.. 

 

Esaminato  il testo convenzionale in oggetto; 

Considerato che non vi sono motivi ostativi alla stipula della stesso; 

Considerato che da esso non discendono al momento oneri economici; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di approvare la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina, l’Università 

degli Studi di Catania e l’Azienda Ospedaliera Papardo di Messina per la realizzazione di un 

progetto per l’aggiornamento tecnico-scientifico per l’esercizio delle attività sanitarie di 

PMA. 

 

 

Allegato testo convenzionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


